

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Multirrisco Empresas – Condições Gerais – Mod. 541.031);
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Multirrisco Empresas – Condições Gerais e Condição Especial Responsabilidade Civil Alojamento Local – Mod. 541.031);
- Divina Pastora, Seguros Generales, S.A.U.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Apólice de Seguro Automóvel);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Apólice de Seguro Automóvel ACP);
- TT Club Mutual Insurance N.V.
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitárias;

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Azuaga – Companhia de Seguros, S.A.
Revisor oficial de contas (*mandato 2022/2024*)
 - Filipe Peralta de Almeida Carvalho, em representação da Forvis Mazars & Associados, SROC, S.A. – efetivo;
 - Pedro Miguel Pires de Jesus – suplente;
- Caravela – Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;
 - responsável pela função-chave de auditoria interna;
- Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.
 - diretora de topo do Office for Business Agility;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções, com referência à estrutura organizacional da CGD Pensões – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A., de:
 - responsável pelas funções-chave de gestão de riscos e de verificação do cumprimento;
 - responsável pela função-chave de auditoria interna;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Pensões PPR SGF Doutor Finanças;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
407247064	EMS-EMPRESA DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida	05/11/2024

3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Alemanha, da intenção da KONECTANET II MEDIADORA DE SEGUROS LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;

- Notificação às autoridades de supervisão de Áustria, Alemanha, Bélgica, Bulgária, Chéquia, Chipre, Croácia, Dinamarca, Eslováquia, Eslovénia, Estónia, Finlândia, França, Grécia, Hungria, Irlanda, Islândia, Itália, Letónia, Liechtenstein, Lituânia, Luxemburgo, Malta, Noruega, Países Baixos, Polónia, Roménia e Suécia, da intenção da MANA UW, UNIPESSOAL LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços.